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정교초등학교



정교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-21 예산액 740,130,000

예산총칙

제1조 2020학년도 정교초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 610,339,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다. 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 � 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

  1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

  2. 학교회계 직원의 인건비

  3. 각종 공과금

� 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 740,130 692,518 47,612 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,923 56,719 7.6

학생복지/교육격차 해소 4,094 184,326 24.9

기본적 교육활동 37,447 122,345 16.5

선택적 교육활동 -4,782 110,180 14.8

교육활동 지원 4,300 33,554 4.5

학교 일반운영 1,630 193,185 26.1

학교시설 확충 0 30,000 4

학교 재무활동 0 9,821 1.3

이전수입 지방자치단체이전수입 800 23,200 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 60,882 661,049 89.3

자체수입 학부모부담수입 -14,020 29,296 3.9

자체수입 행정활동수입 -50 2,830 0.3

기타수입 전년도이월금 0 23,755 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 684,249 622,567 61,682

1.지방자치단체이전수입 23,200 22,400 800

1.교육경비보조금 23,200 22,400 800

1.기초지방자치단체전입금 23,200 22,400 800

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 23,200 22,400 800 (성립전_3추)생존수영 운영비 : 800,000 = 800,000

2.지방교육자치단체이전수입 661,049 600,167 60,882

1.교육비특별회계전입금수입 661,049 600,167 60,882

1.교육비특별회계전입금 661,049 600,167 60,882

1.학교운영비전입금 249,811 237,575 12,236 학교기본운영비 : 12,236,000원 * 1교 = 12,236,000

2.목적사업비전입금 356,602 310,281 46,321
(성립전_3추)처우개선비(3~12월) : 4,923,000

원 * 1교 =
4,923,000

(성립전_3추)돌봄교실 인건비 : 3,813,000원 *

 1교 =
3,813,000

(성립전_3추)원어민보조교사인건비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 290,000원 * 1

교 =
290,000

소규모교육환경개선비 : -1,100,000원 * 1교 = -1,100,000

(성립전_3추)방역활동인건비 : 2,226,000원 * 

1교 =
2,226,000

(성립전_3추)학교방역관리인건비 : 557,000원 

* 1교 =
557,000

(성립전_3추)하반기 3종 시설물정기점검 : 

1,241,000원 * 1교 =
1,241,000

(성립전_3추)마스크구입비 : 114,000원 * 1교 

=
114,000

(성립전_3추)방역용품지원비 : 47,000원 * 1교

 =
47,000

(성립전_3추)8대분야 체험학습 지원 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램운영 : 

7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

3.급식비지원금 33,864 33,864 0

4.방과후학교활동비지원금 2,355 1,305 1,050
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,417 17,142 1,275
(성립전_3추)돌봄운영비 : 1,275,000원 * 1교 

=
1,275,000

2.자체수입 32,126 46,196 -14,070

1.학부모부담수입 29,296 43,316 -14,020

1.수익자부담수입 29,296 43,316 -14,020

1.급식비 15,551 15,551 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,551 15,551 0

2.방과후학교활동비 5,420 19,440 -14,020

1.방과후학교활동비 5,420 19,440 -14,020 컴퓨터교실 강사료 : -3,660,000 = -3,660,000

과학교실 강사료 : -4,110,000 = -4,110,000

그리기교실강사료 : -4,210,000 = -4,210,000

과학교실재료비 : -2,040,000 = -2,040,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 8,325 8,325 0

1.돌봄활동운영비 8,325 8,325 0

2.행정활동수입 2,830 2,880 -50

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 학교시설 사용료 : -100,000 = -100,000

2.기타행정활동수입 2,730 2,680 50

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,080 50

1.기타행정활동수입 1,130 1,080 50 기타행정활동수입 : 50,000 = 50,000

3.기타수입 23,755 23,755 0

1.전년도이월금 23,755 23,755 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

2.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

1.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

1.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

세입합계 740,130 692,518 47,612

5이미희 2021년 10월 21일 16시 07분 42초 경기도교육청 정교초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,719 51,796 4,923

1.기타 교직원보수 8,640 8,640 0

1.학교운영지원수당 8,640 8,640 0

1.[초]교원연구비 8,640 8,640 0

1.학교운영지원수당 8,640 8,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 48,079 43,156 4,923

1.교직원연수 2,960 2,960 0

1.[초]직무연수 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.교직원복지비 60 60 0

2.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 840 840 0

3.[초]교육과정워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 45,119 40,196 4,923

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

3.[초]처우개선비 43,999 39,076 4,923

1.교직원복지비 43,999 39,076 4,923 (성립전_3추)근속수당 : 1,261,000 = 1,261,000

(성립전_3추)정기상여금 : 1,687,000 = 1,687,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,975,000 = 1,975,000

2.학생복지/교육격차 해소 184,326 180,232 4,094

1.급식 관리 160,118 159,338 780

1.학교급식운영 160,118 159,338 780

1.[초]영양사인건비 35,484 35,484 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 31,884 31,884 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.[초]조리사인건비 33,316 33,316 0

1.무기계약직원인건비 30,076 30,076 0

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

3.[초]조리실무사인건비 9,468 9,468 0

1.무기계약직원인건비 6,068 6,068 0

2.무기계약직원법정부담금 3,400 3,400 0

4.[초]급식재료구입비 44,444 44,444 0

1.급식용식재료비 44,444 44,444 0

5.[초]급식운영비 19,047 19,047 0

1.무기계약직원인건비 12,698 12,698 0

2.일반수용비 3,149 3,149 0

3.연료비 3,200 3,200 0

6.[초]급식기구확충비 4,969 4,969 0

1.비품구입비 4,969 4,969 0

7.[초]기타학교급식운영 13,390 12,610 780

1.무기계약직원인건비 10,690 9,910 780 급식실인건비 : -220,000 = -220,000

급식공무직원시간외수당 : 1,000,000 = 1,000,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

2.보건관리 24,208 20,894 3,314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,639 4,639 0

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.[초]학생건강검사 830 830 0

1.학생복지비 830 830 0

3.[초]보건실운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

3.비품구입비 220 220 0

4.[초]교직원결핵검진 225 225 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 225 225 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]학교환경위생관리 19,569 16,255 3,314

1.[초]먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.[초]방역관리 10,416 7,659 2,757

1.일반수용비 10,271 7,594 2,677
(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 47,000

 =
47,000

(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 

290,000 =
290,000

(성립전_3추)(목)방역인력지원비 : 

2,226,000 =
2,226,000

(성립전_3추)(목)마스크지원비 : 114,000 

=
114,000

2.기간제직원법정부담금 145 65 80 고용산재보험 : 80,000 = 80,000

3.[초]기타학교환경위생관리 4,576 4,576 0

1.일반수용비 4,576 4,576 0

4.[국고][초]감염병관리 557 0 557

1.일반수용비 557 0 557
(성립전_3추)(국)방역인력지원비 : 

557,000 =
557,000

3.기본적 교육활동 122,345 84,898 37,447

1.교과 활동 113,785 79,498 34,287

1.교과활동지원 47,760 40,110 7,650

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 8,250 600 7,650

1.운영수당 7,800 600 7,200
(성립전_3추)(목)학생지도수당 : 

40,000*180시간 =
7,200,000

2.교육운영비 70 0 70 (성립전_3추)(목)교재구입비 : 70,000 = 70,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 380 0 380 (성립전_3추)(목)급식비 : 380,000 = 380,000

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 980 700 280 전문적학습공동체 도서구입비 : 280,000 = 280,000

2.운영수당 0 280 -280 교육활동 교원연수비 : -280,000 = -280,000

3.교육운영비 3,520 3,520 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

7.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 800 400 400 (목)교재및교구구입비 : 400,000 = 400,000

3.학생복지비 200 500 -300 (목)문화체험비 : -300,000 = -300,000

4.목적사업업무추진비 100 200 -100 (목)협의회비 : -100,000 = -100,000

8.[초]미래인재핵심역량육성사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,450 2,020 430 독서관련 버스임차료 : -1,000,000 = -1,000,000

진로체험 버스임차료 : -1,000,000 = -1,000,000

문화예술교육활동 운영비 : 2,430,000 = 2,430,000

2.운영수당 9,000 9,500 -500 두드림학교 강사료 : 200,000 = 200,000

찾아가는시민학교 강사료 : -1,300,000 = -1,300,000

창의융합탐구체험교실 강사료 : 600,000 = 600,000

3.교육운영비 9,350 9,280 70 독서교육 프로그램운영비 : -600,000 = -600,000

독서관련 학생급간식비 : -480,000 = -480,000

독서축제 간식비 : 360,000 = 360,000

이미희 2021년 10월 21일 16시 07분 42초 9 경기도교육청 정교초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로체험 운영비 : 300,000 = 300,000

진로체험 급간식비 : -480,000 = -480,000

교육과정협의회 운영비 : 90,000 = 90,000

창의융합탐구체험교실 급간식비 : 700,000

 =
700,000

독서책과친해지기 도서구입 : 180,000 = 180,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]마을강사 지원사업비 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

10.[초]문화예술운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 10,437 9,600 837

1.[초]과학교과운영 2,437 1,600 837

1.교육운영비 2,437 1,600 837 과학교구소모품비 : 837,000 = 837,000

2.[초]과학실안전모델학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 3,570 3,570 0

3.체육 교과활동 4,900 4,100 800

1.[초]체육교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 2,700 1,900 800

1.교육운영비 2,700 1,900 800
(성립전_3추)(시)생존수영운영비 : 

800,000 =
800,000

4.외국어 교과활동 46,220 21,220 25,000

1.[초]원어민보조교사인건비 46,220 21,220 25,000

1.기간제직원인건비 38,134 16,200 21,934 (성립전_3추)월급여 : 15,600,000 = 15,600,000

(성립전_3추)순회수당 : 600,000 = 600,000
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(성립전_3추)퇴직금 : 3,734,000 = 3,734,000

(성립전_3추)출국및보너스 : 2,000,000 = 2,000,000

2.일반수용비 5,160 2,580 2,580 (성립전_3추)월세 : 2,580,000 = 2,580,000

3.기간제직원법정부담금 2,926 2,440 486 (성립전_3추)건강,산재,국민 : 486,000 = 486,000

5.특수교육교과활동 4,468 4,468 0

1.[초]특수교육교과운영 4,468 4,468 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,328 2,328 0

4.학습준비물 800 800 0

5.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 8,560 5,400 3,160

1.자율활동 5,200 4,200 1,000

1.[초]학생자치회활동운영 1,900 900 1,000

1.학생복지비 1,900 900 1,000 학생자치회 운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 3,360 1,200 2,160

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 3,360 1,200 2,160

1.여비 300 0 300 현장학습 여비 : 300,000 = 300,000

2.교육운영비 3,060 1,200 1,860 현장체험학습운영비 : 300,000 = 300,000

(성립전_3추)(목)8대분야 체험학습 지원 :

 1,560,000 =
1,560,000

4.선택적 교육활동 110,180 114,962 -4,782

1.방과후학교 운영 56,008 63,490 -7,482

이미희 2021년 10월 21일 16시 07분 42초 11 경기도교육청 정교초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 13,279 25,849 -12,570

1.[초]방과후학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 겨울캠프운영비 : 400,000 = 400,000

2.[초]특기적성교육활동 7,775 20,745 -12,970

1.운영수당 7,115 18,045 -10,930 컴퓨터교실 강사료(수) : -3,660,000 = -3,660,000

과학교실 강사료(수) : -4,110,000 = -4,110,000

그리기교실 강사료(수) : -4,210,000 = -4,210,000

(성립전_3추)(목)자유수강권지원비 : 

1,050,000 =
1,050,000

2.교육운영비 660 2,700 -2,040 과학교실 재료비(수) : -2,040,000 = -2,040,000

3.[초]농산어촌방과후학교 5,104 5,104 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 304 304 0

2.돌봄교실운영 42,729 37,641 5,088

1.[초]돌봄교실운영 20,967 20,967 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 17,067 17,067 0

2.[초]돌봄전담인력운영 15,987 12,174 3,813

1.무기계약직원인건비 14,047 10,174 3,873 (성립전_3추)연차수당 : 490,000 = 490,000

연차수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,155,000 = 1,155,000

(성립전_3추)월급여 : 2,168,000 = 2,168,000

2.무기계약직원법정부담금 1,940 2,000 -60 4대보험 : -60,000 = -60,000

3.[초]다함께 꿈터 운영 5,775 4,500 1,275

1.일반수용비 5,775 4,500 1,275
(성립전_3추)(목)관리인력지원비 : 

1,275,000 =
1,275,000

2.독서활동 26,172 23,472 2,700

1.독서활동운영 26,172 23,472 2,700

1.[초]도서구입 7,600 6,600 1,000

1.도서구입비 7,600 6,600 1,000 도서구입 : 1,000,000 = 1,000,000
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2.[초]도서관운영 3,900 2,200 1,700

1.일반수용비 3,200 2,200 1,000 도서관운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.비품구입비 700 0 700 도서관비품구입 : 700,000 = 700,000

3.[초]사서인건비 14,672 14,672 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 2,312 2,312 0

3.기타 선택적 교육활동 28,000 28,000 0

1.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,848 14,848 0

2.교육운영비 1,852 1,852 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]다문화특별학급 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 33,554 29,254 4,300

1.교무업무 운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 5,280 5,280 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]입학식,졸업식행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육활동홍보 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

4.[초]환경정리활동 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0
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2.생활지도운영 6,600 6,600 0

1.학교폭력예방 6,600 6,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 21,674 17,374 4,300

1.방송실운영 300 0 300

1.[초]방송시설유지관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 방송시설유지보수 : 300,000 = 300,000

2.정보화실운영 21,374 17,374 4,000

1.[초]정보화기자재구매및관리 21,374 17,374 4,000

1.일반수용비 14,074 12,074 2,000
교육정보화기자재 소모품 구입비 : 

2,000,000 =
2,000,000

2.비품구입비 7,300 5,300 2,000 교육정보화기자재구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

6.학교 일반운영 193,185 191,555 1,630

1.학교기관 운영 38,635 38,035 600

1.부서기본운영 27,548 27,248 300

1.[초]교장실운영 10,700 10,700 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 16,848 16,548 300

1.일반수용비 5,216 4,916 300 소모품구입비 : 300,000 = 300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,332 3,332 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

2.행정지원인력운용 11,087 10,787 300

1.[초]기타행정지원인력운용 2,438 2,138 300

이미희 2021년 10월 21일 16시 07분 42초 14 경기도교육청 정교초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,800 1,500 300 시간외수당 : 300,000 = 300,000

2.기간제직원인건비 638 638 0

2.[초]행정실무사인건비(행정,교무) 8,649 8,649 0

1.무기계약직원인건비 7,360 7,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,289 1,289 0

2.시설 장비 유지 151,710 151,180 530

1.학교시설장비유지 151,710 151,180 530

1.[초]공공요금및제세공과금 31,953 31,953 0

1.전기요금 21,300 21,300 0

2.상하수도료 4,400 4,200 200 상하수도요금 : 200,000 = 200,000

3.기타공공요금 6,253 6,453 -200 전화요금 : -200,000 = -200,000

2.[초]시설일반관리 47,223 48,102 -879

1.일반수용비 47,223 48,102 -879 시설관리 소모품구입 : 1,000,000 = 1,000,000

학교시설 소규모수선 : -2,000,000 = -2,000,000

분뇨수거비 : -20,000 = -20,000

(목)소규모교육환경개선비 : -1,100,000 = -1,100,000

(성립전_3추)(목)하반기 3종 시설물 정기

점검 : 1,241,000 =
1,241,000

3.[초]시설미화관리 5,140 4,140 1,000

1.일반수용비 5,140 4,140 1,000 청소용품 운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.[초]당직관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,355 17,979 376

1.기간제직원인건비 16,899 16,523 376 연차수당 : 100,000 = 100,000

퇴직금 : 276,000 = 276,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 756 756 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,293 23,260 33

1.기간제직원인건비 21,583 21,550 33 퇴직금 : -267,000 = -267,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 300,000 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,010 1,010 0

7.[초]시설관리용역 25,746 25,746 0

1.일반수용비 25,746 25,746 0

3.학교운영 협력 2,840 2,340 500

1.학교운영위원회운영 320 320 0

1.[초]학교운영위원회운영 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.학부모협력 2,520 2,020 500

1.[초]학부모회운영 2,520 2,020 500

1.일반수용비 2,400 1,900 500 학무모회운영 : 500,000 = 500,000

2.여비 120 120 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.[국고]시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[국고][초]다함께 꿈터방과후연계형시설비30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

세출합계 740,130 692,518 47,612
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